
25354  Diário da República, 2.ª série — N.º 191 — 3 de outubro de 2014 

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT

Dissertação de Mestrado em Engenharia de 
Estruturas.

DISS Semestral  . . . . . 840 0 0 0 0 0 0 50 30

 208120122 

2.º Ano, 1.º Semestre

QUADRO N.º 4 

 Despacho n.º 12244/2014
Nos termos do n.º 1 do artigo 28.º dos Estatutos da Universidade de 

Lisboa (ULisboa), homologados pelo despacho normativo n.º 5 -A/2013, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 77, suplemento, de 19 de 
abril de 2013, e do n.º 2 do artigo 6.º do Regulamento Geral de Concursos 
para Recrutamento de Professores Catedráticos, Associados e Auxi-
liares da Universidade Técnica de Lisboa, republicado pelo despacho 
n.º 13071/2010, de 12 de agosto, delego no professor catedrático Doutor 
Luís Miguel de Oliveira e Silva, presidente do conselho científico do 
Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa, as competências 
para presidir aos júris de concurso para recrutamento, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas, de:

Um professor auxiliar, na área disciplinar de Astrofísica e Gravitação 
do Departamento de Física do Instituto Superior Técnico da Universi-
dade de Lisboa, edital n.º 826/2014, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 172, de 8 de setembro de 2014;

Um professor associado, na área disciplinar de Probabilidades e Es-
tatística do Departamento de Matemática do Instituto Superior Técnico 
da Universidade de Lisboa, edital n.º 833/2014, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 173, de 9 de setembro de 2014;

Um professor catedrático, na área disciplinar de Física da Matéria 
Condensada e Nanotecnologia do Departamento de Física do Instituto 
Superior Técnico da Universidade de Lisboa, edital n.º 835/2014, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 173, de 9 de setembro 
de 2014;

Um professor associado, na área disciplinar de Projeto Mecânico e 
Materiais Estruturais do Departamento de Engenharia Mecânica do Ins-
tituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa, edital n.º 836/2014, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 174, de 10 de setembro 
de 2014.

24 de setembro de 2014. — O Reitor, António Cruz Serra.
208119654 

 Faculdade de Medicina Dentária

Despacho n.º 12245/2014
Na sequência da publicação dos Estatutos da Universidade de Lisboa 

(ULisboa), homologados pelo Despacho Normativo n.º 5 -A/2013, do 
Ministro da Educação e Ciência, no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 77, de 19 de abril de 2013 e, em conformidade com o estipulado 
nos Estatutos da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade 
de Lisboa (FMDUL), publicados no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 70, de 9 de abril de 2014, que preveem, no seu anexo I, artigo 1.º, 
o cargo de Diretor Executivo, livremente nomeado e exonerado pelo 
Diretor;

Considerando que o Dr. Dário Teixeira Vilela foi reconduzido 
no cargo de Secretário Coordenador da FMDUL, em regime de 
comissão de serviço, com efeitos a partir de 1 de junho de 2009, por 
Despacho do Diretor da FMDUL, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 16, de 23 de janeiro, através do Despacho (extrato) 
n.º 1152/2014;

Considerando que as comissões em serviço em curso na FMDUL se 
mantêm até ao final do respetivo prazo, conforme plasmado no n.º 1 do 
artigo 12.º do Anexo I dos Estatutos da ULisboa;

Considerando que o Dr. Dário Teixeira Vilela é possuidor de um 
relevante currículo profissional, nomeadamente nos domínios finan-
ceiro, organizacional e administrativo, revelador de que o mesmo detém 
características adequadas ao exercício do cargo de Diretor Executivo 
da FMDUL;

Ao abrigo das competências que me são atribuídas pelo n.º 1 do 
artigo 53.º dos Estatutos da FMDUL, determino o seguinte:

1 — Nomeio o Dr. Dário Teixeira Vilela, no cargo de Diretor Exe-
cutivo da FMUL, em regime de comissão de serviço, com efeitos repor-
tados a 9 de abril de 2014, data da entrada em vigor dos novos Estatutos 
da FMDUL, salvaguardando o previsto no artigo 2.º do seu Anexo I.

2 — Ratifico todos os seus atos praticados desde a data constante no 
n.º 1 do presente Despacho.

3 — Publique -se no Diário da República.
29/09/2014. — O Diretor, Prof. Doutor João Manuel de Aquino 

Marques.

ANEXO

Sinopse Curricular
Dário Teixeira Vilela, filho de Jerónimo Borges Vilela e de Zulmira 

Augusta Teixeira Leonardo, nasceu em 14 de Outubro de 1961 em Alijó, 
concelho de Alijó, distrito de Vila Real.

Formação Académica:
Licenciado em Organização e Gestão de Empresas em 1992, pelo 

ISCTE, em Lisboa;

Outra Formação:
2013
Certificado de competências pedagógicas;
Curso de Formação de Gestão de Conflitos
2011 — Autoavaliação com CAF no Ensino Superior;
2009
CAGEP — Curso Avançado de Gestão Pública — INA, Oeiras;
Conferência Internacional — O Financiamento do Ensino Superior;
2008 — European Winter School for University Administra-

tors — ESMU -HUMANE Initiative;
2004 — Curso de Alta Direção, INA, Oeiras;
1998 — Fórum Euroformação/Eurotraining 98”, AIP, Lisboa;
1997 — Fórum Euroformação/Eurotraining 97”, AIP, Lisboa;
1996 — Fórum Euroformação/Eurotraining 96”, AIP, Lisboa.
Cargos e Funções:
Jan 09 — Nomeado Secretário Coordenador da FMDUL
Jan. 08 — Renovada a Comissão de Serviço, Secretário da Faculdade 

de Medicina Dentária
Jan. 05 — Renovada a Comissão de Serviço, Secretário da Faculdade 

de Medicina Dentária
Jan. 02 — Nomeado Secretário da Faculdade de Medicina Dentária
Jan. 01 — Nomeado Secretário da Faculdade de Medicina Dentária 

em regime de substituição
Jun. 99 — Eleito Vogal do Conselho Diretivo (Pessoal não Do-

cente)
Mai. 95 — Integrado no Gabinete de Assessoria Técnica e Admi-

nistrativa
Out. 93 — Nomeado responsável pela Secretaria Pedagógica do 

Centro de Formação Profissional em acumulação com as funções an-
teriores

Dez. 92 — Nomeado Técnico Superior de 2.ª Classe; responsável 
pelo Gabinete de Apoio ao FSE/IEFP; responsável pelo Departamento 
de Informática da Faculdade e CFP.

Set. 91 — Nomeado Responsável da Secção de Contabilidade
Nov. 89 — Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de 

Lisboa
Set. 83 — Empresa privada, Mundotel — Equipamentos Hote-

leiros, S. A.
Mar. 82 — SMO no Batalhão de Administração Militar (BAM) como 

Aspirante Oficial Miliciano.


